Trước có tên là Phạm Vỹ
Khiêm, sau đổi là Phạm Nguyễn Du, tự là Hiếu Đức, hiệu là Thạch Động, Dưỡng
Hiên và Hữu Pha. Ông từng thi đỗ Giải nguyên, dần được bổ làm Phó tri Công
phiên. Năm 1775 cùng nhiều nho sĩ khác, ông được bổ kiêm Toản tu ở Sử quán.
Sau chuyến cử đại binh vào Đàng Trong, từ năm Giáp Ngọ 1774 đến đầu năm Ất
Mùi 1775 quân Trịnh đã chiếm Phú Xuân. Năm 1776, ông đã dâng tờ tâu, trình bày
cách xếp đặt công việc cai trị ở Thuận Hóa, được chúa khen ngợi, nên thăng làm
Hàn lâm hiệu thảo. Tháng 7 năm ấy ông lại được thăng làm Giám sát ngự sử đạo
Thuận Hóa, đi ngay vào quân thứ Phú Xuân để làm việc.

Tại đây, trong thời gian ngắn chỉ 6 tháng, đến cuối năm ông đã biên soạn
xong Nam hành ký đắc tập để dâng lên vua Lê ngự lãm.

Sau khi tạm yên việc ở Thuận Hóa, vào tháng 2 năm Đinh Dậu 1777, ông
được rút về kinh, được cử làm Thiêm sai tri Hình phiên trưng phủ phủ Tiên Hưng.

Tháng 11 năm Kỷ Hợi 1779, chúa Trịnh Sâm mở thịnh khoa cho cống sĩ cả
nước, ông được lấy hạng trúng cách.

Tháng 12 năm ấy, vào thi Điện, ông và Lê Huy Trâm đỗ Nhị giáp tiến sĩ xuất
thân, Phạm Quý Thích và 12 người khác đỗ Tam giáp đồng tiến sĩ xuất thân.

Cuối đời, ông làm Đốc đồng trấn Nghệ An.